
Αθήνα 6 – 8 Φεβρουαρίου 2014/Athens 6 – 8 February 2014

Εθνικόν και
Καποδιστριακόν
Πανεπιστήμιον
Αθηνών

Αμφιθέατρο ‘Άλκης Αργυριάδης’ Κεντρικό Κτήριο Πανεπιστημίου Αθηνών (Πανεπιστημίου 30) 
Conference Hall ‘Alkis Argyriadis’ Central Building of the University of Athens (Panepistimiou 30)

Δι
εθ

νέ
ς Ε

πι
στ

ημ
ον

ικό
 συ

νέ
δρ

ιο
 πρ

ος
 τι

μή
ν τ

ου
 P

ier
re

 C
ar

lie
r/

In
ter

na
tio

na
l C

on
fer

en
ce

 in
 ho

no
r o

f P
ier

re
 C

ar
lie

r

Φιλοσοφική Σχολή
School of Philosophy

Τμήμα Ιστορίας και Αρχαιολογίας
Faculty of History and Archaeology

Η βασιλεία στην αρχαία Ελλάδα:
Από τον Αγαμέμνονα έως την Κλεοπάτρα
Kingship in Ancient Greece: from Agamemnon to Cleopatra





Γραμματεία 
Conference Registrar: 

Birgalias Nikos (Μπιργάλιας Νίκος)
Kopanias Kostas (Κοπανιάς Κώστας)
Pavlopoulos Dimitris (Παυλόπουλος Δημήτρης)
Psoma Selene (Ψωμά Σελήνη)
Ramou – Hapsiadi Anna (Ραμού – Χαψιάδη Άννα)

Επιστημονική και  Οργανωτική Επιτροπή
Academic and Organizing Committee:

Baltzinger Hatziantoniou Frédérique
Kaimaka Nefeli (Καϊμακά Νεφέλη)Δι
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Προσωπείο Αγαμέμνονα (;):
Εύρημα της ανασκαφής
των Μυκηνών



Πέμπτη / Thursday

15.30 – 16.00: Εγγραφή συνέδρων / Registration
16.00 – 16.20: Προσφωνήσεις / Addresses
Παπαδία – Λάλα Αναστασία
Πρόεδρος Τμήματος Ιστορίας Αρχαιολογίας, ΕΚΠΑ
Ευθυμίου Μαρία, Διευθύντρια Τομέα Ιστορίας, ΕΚΠΑ 
Βαλαβάνης Πάνος, Διευθυντής Τομέα Αρχαιολογίας, ΕΚΠΑ
Farnoux Alexandre, Directeur de l’Ecole Française d’Athènes
Greco Emanuele, Direttore Scuola Italiana

Προεδρείο / Chair: Piérart Marcel / Papadatos  Giannis

16.20: Βαβουρανάκης Γιώργος 
«Τα μινωικά ανάκτορα και το ασιατικό πρότυπο 
δεσποτείας»
16.40: Κοπανιάς  Κωνταντίνος 
«Από τον μυθικό Ατρέα στον Αταρισίγια.
Ο θεσμός της βασιλείας στο Αιγαίο κατά την Ύστερη Εποχή 
του Χαλκού μέσα από τα κείμενα της Εγγύς Ανατολής»
17.00: Lévy Edmond 
«Le vocabulaire de la royauté dans l’Iliade et l’Odyssée»
17.20: Werlings Marie – Joséphine 
«Le roi homérique ‘pasteur de peuples’»
17.40: Baurain Claude 
«La royauté à Chypre avant Alexandre»
18.00 – 18.20 Συζήτηση / Discussion
18.20 – 18.40: Διάλειμμα / Break 

Προεδρείο / Chair: Ramou – Hapsiadi Anna / Roy James

18.40: Μπιργάλιας Νίκος
«Η θεωρητική τεκμηρίωση της βασιλείας τον 4ο αι.»
19.00: Daverio Rocchi Giovanna 
«Armozein kai diallaktein, établir l’harmonie, régler la 
concorde. Privilèges et droits de la royauté selon
la rhétorique du IV siècle av. J.-C.»
19.20: Mossé Claude 
«Du roi idéal des théoriciens au souverain hellénistique»
19.40: Harris Edward 
«The Fear of One – Man Rule and
Military Organization in the Greek Polis»
20.00 – 20.30: Συζήτηση / Discussion

Δεξίωση / Reception

Δι
εθ

νέ
ς Ε

πι
στ

ημ
ον

ικό
 συ

νέ
δρ

ιο
 πρ

ος
 τι

μή
ν τ

ου
 P

ier
re

 C
ar

lie
r/

In
ter

na
tio

na
l C

on
fer

en
ce

 in
 ho

no
r o

f P
ier

re
 C

ar
lie

r



Παρασκευή / Friday 

Προεδρείο / Chair: Mossé Claude / Mantzourani Eleni

9.20: Parara Polyvia 
«Ο θεσμός της βασιλείας στις τραγωδίες του
Αισχύλου: πολιτική ορολογία και ιστορικότητα»
9.40: Demont Paul 
«La royauté dans l’Œdipe à Colone de Sophocle»
10.00: Bearzot Cinzia 
«La monarchie dans le Tripolitique d’Hérodote (III,82)»
10.20: Bianco  Elisabetta 
«La royauté chez Démosthène »
10.40 – 11.00: Συζήτηση / Discussion
11.00 – 11.20: Διάλειμμα / Break 

Προεδρείο / Chair: Demont Paul / Gartziou – Tatti Ariadni

11.20: Bouchet Christian 
«Attributions et fonctions du roi dans
les discours politiques d’Isocrate»
11.40: Cataldi Silvio 
«La concezione della regalità in Isocrate»
12.00: Roy James
«Kings of Elis, Kings of Olympia»
12.20: Bartzoka  Alexandra 
«L’ “archonte” – roi: une particularité athénienne»
13.00: Jost Madeleine 
«Un roi mythique d’Arcadie: Lycaon»
13.20 – 13.40: Συζήτηση / Discussion 
13.40 – 14.00: Διάλειμμα / Break Δι
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Προεδρείο / Chair: Farnoux Alexandre / Cataldi Silvio 

16.00: Cuniberti  Gianluca 
«Athènes en face de la royauté hellénistique:
la polis, le profit et la réduction des risques»
16.20: Frisone Flavia 
«Experimenting Basileia:
Sicily from Gelon to Agathokles»
16.40: Tamiolaki Eleni – Μelina 
«Cyrus, Hiéron et les enjeux du commandement chez 
Xénophon. Quelques réflexions à partir d’une étude de 
Pierre Carlier»
17.00: Lombardo Mario
«Basileis et dynastes dans les communautés grecques et 
indigènes du Golfe de Tarente»
17.20: Giannotta Maria – Theresa 
«Le basileion d’Oria? 
Découvertes récentes sur l’acropole du centre messapien»
17.40 – 18.00: Συζήτηση / Discussion
18.00 – 18.20: Διάλειμμα / Break 

Προεδρείο / Chair: Lévy Edmond / Rizakis Athanassios 

18.20: Christopoulos Menelaos 
«Démaratos : un roi bâtard»
18.40: Ραμού – Χαψιάδη  Άννα
«Παυσανίας επίτροπος του Πλειστάρχου.
Από την Πανελλήνια στη Δηλιακή Συμμαχία»
19.00: Paradiso Annalisa
«L’exercice du pouvoir royal:
Agésilas, Kyniska et les exploits olympiques»
19.20: Christien Jacqueline 
«De la Basileia au Basileus.
Léonidas II et la royauté à Sparte au IIIe siècle»
19.40: Richer Nicolas
«Poséidon et les rois de Sparte»
20.00 – 20.30: Συζήτηση / Discussion 

Δεξίωση / Reception
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Η Κλεοπάτρα
στην πρώτη της
συνάντηση με τον 
Καίσαρα, πίνακας
του Ζαν Λεόν Ζερόμ 
(1866)



Λήξη των εργασιών του Συνεδρίου
End of the proceedings of the Conference

Σάββατο / Saturday

Προεδρείο / Chair:  Hatzopoulos Miltiadis / Anesiri Sophia

9.20: Γκάρτζιου – Τάττη Αριάδνη 
«Ο θεσμός του προστάτη στην Αρχαία Ήπειρο»
9.40: Psoma Selene E. 
«Naming the Argeads»
10.00: Palagia Olga
«Reflections on the Visual Manifestations of Royalty in 
Macedon and Alexandria»
10.20: Piérart  Marcel
«La royauté comme régime politique chez Polybe»
10.40 – 11.00: Συζήτηση / Discussion 
11.00 – 11.40: Διάλειμμα / Break

Προεδρείο / Chair: Buraselis Kostas / Daverio – Rocci Giovanna

11.40: Doukellis Panagiotis
«Temps et espace chez les Lagides»
12.00: Κουλακιώτης Ηλίας 
«Αλέξανδρος και Διόνυσος: Όψεις του χαρίσματος στην 
ελληνιστική μοναρχία»
12.20: Χέλμης Ανδρέας
«Σύμβολα βασιλικής εξουσίας στους
ελληνιστικούς χρόνους»
12.40: Παυλόπουλος Δημήτρης
«Νεοέλληνες γλύπτες αρχαίων Ελλήνων βασιλέων»
13.00 – 13.30: Συζήτηση / Discussion
13.30 – 14.00: Συμπεράσματα / Conclusions
14.00 – 14.30: Pierre Carlier, l’homme et l’historien Δι
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Anesiri Sofia, University of Athens
sanez@arch.uoa.gr
Bartzoka Alexandra, University of Paris Ouest Nanterre
alex96bar@yahoo.com 
Baurain Claude, University of Liège
Claude.Baurain@ulg.ac.be
Bearzot Cinzia, Università Cattolica del Sacro Cuore 
cinzia.bearzot@unicatt.it  
Bianco Elisabetta, University of Turin
elisabetta.bianco@unito.it 
Birgalias Nikos, University of Athens
nbirgalias@arch.uoa.gr & nbirgalias@sosipolis.gr
Bouchet Christian, Jean Moulin – Lyon 3 University
christian.bouchet07@gmail.com 
Buraselis Kostas, University of Athens
kburasel@arch.uoa.gr
Cataldi Silvio, University of Turin
silvio.cataldi@unito.it
Christien Jacqueline, University of Paris Ouest Nanterre 
j_christien@yahoo.fr 
Christopoulos Menelaos, University of Patra
menchris@upatras.gr  
Cuniberti  Gianluca, University of Turin
gianluca.cuniberti@unito.it
Daverio – Rocci Giovanna, em. Professor
University of Milan
giovanna.daverio@unimi.it 
Demont Paul, Paris – Sorbonne University
paul.demont@paris-sorbonne.fr 
Doukellis Panagiotis, Panteion University of Social and 
Political Sciences
panagiotis.doukellis@gmail.com
Farnoux Alexandre,
Directeur de l’École Française d’Athènes
direction@efa.gr 
Frisone Flavia, University of Salento
flavia.frisone@unisalento.it 
Gartziou – Tatti Ariadni, University of Ioannina
agartziu@cc.uoi.gr
Giannotta Maria – Theresa, CNR-IBAM
mt.giannotta@ibam.cnr.it
Greco Emanuele, Direttore Scuola Italiana
direttore@scuoladiatene.it
Harris Edward, em. professor, Durham University
edward.harris@durham.ac.uk
Hatzopoulos Miltiadis, em. research director
SGRA, National Hellenic Research Foundation
mhatzop@eie.gr

Κατάλογος συνέδρων / List of Participants
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Helmis Andreas, University of Athens
helmand@law.uoa.gr 
Jost Madeleine, em. professor
University of Paris Ouest Nanterre
madeleine.jost@orange.fr  
Kopanias Kostas, University of Athens
kkopanias@arch.uoa.gr 
Koulakiotis Ilias, University of Ioannina
koulakio@cc.uoi.gr 
Lévy Edmond, director of Ktema review
levy.edmond@wanadoo.fr 
Lombardo Mario, University of Salento
lombardo@ilenic.unile.it
Mantzourani Eleni, University of Athens
emantzou@arch.uoa.gr
Mossé Claude, em. professor, University of Paris 8. 
Palagia Olga, University of Athens
opalagia@arch.uoa.gr 
Papadatos Giannis, University of Athens
gpapadat@arch.uoa.gr
Paradiso Annalisa, University of Basilicata
paolorudigiasi@libero.it 
Parara Polyvia, University of Maryland
pparara@umd.edu  
Pavlopoulos Dimitris, University of Athens
dempavl@arch.uoa.gr 
Piérart Marcel, University of Fribourg
marcel.pierart@unifr.ch 
Psoma Selene E., University of Athens
spsoma@arch.uoa.gr 
Ramou – Hapsiadi Anna, em. professor
University of Athens
anna.ramou@yahoo.gr
Richer Nicolas, École Normale Supérieure de Lyon
nicolas.richer@ens-lyon.fr & nicolasj.richer@wanadoo.fr 
Rizakis Athanassios, em. research director
SGRA, National Hellenic Research Foundation
arizakis@eie.gr 
Roy James, Honorary Research Fellow
Nottingham University
james.roy@nottingham.ac.uk
Tamiolaki Eleni – Melina, University of Crete
mtamiolaki@gmail.com 
Vavouranakis Giorgos, University of Athens
gvavour@arch.uoa.gr 
Werlings Marie – Josephine,
University of Paris Ouest Nanterre
coquin.marie-josephine@wanadoo.frΔι
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Θερμές ευχαριστίες
στον κ. Νίκο Κουνινιώτη, γραφίστα
Warm thanks to Mr. Nikos Kouniniotis, graphic designer
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